[image: image1]
校字﹝2016﹞63号                  签发人：陈士玉

关于印发《吉林建筑大学

毕业生就业协议书管理办法》的通知

各部门、单位：

现将《吉林建筑大学毕业生就业协议书管理办法》印发给你们，望结合实际，认真贯彻执行。

吉林建筑大学

                                 2016年5月30日

吉林建筑大学毕业生就业协议书管理办法

    根据教育部《普通高等学校毕业生就业工作暂行规定》，毕业生在就业过程中经双向选择、自主择业后，毕业生、用人单位和高等学校应当签订教育部统一格式的《全国普通高等学校毕业生就业协议书》（以下简称“协议书”），作为制定毕业生就业方案和办理毕业生就业手续的依据。为了维护协议书的法律效力，以及学校的声誉、毕业生的利益和用人单位的权益，进一步规范学校毕业生就业协议书的管理，特制定本管理办法。

    第一条  协议书的印制
    《全国普通高等学校毕业生就业协议书》由吉林省高等学校毕业生就业指导中心统一印制，学校招生与就业工作处补印协议书编号及学生姓名。其他任何单位和个人都不得制作、翻印或复印协议书。

    第二条  协议书的发放

 协议书实行编号管理。发放时应严格按编号与毕业生对应，确保一人一套。协议书只发放给国家统招的非定向委培的本、专科毕业生。

第三条  协议书的使用

      为简化毕业生签约环节，招生与就业工作处和各院部应先完成学校意见栏和院部意见栏的签章。毕业生领取到协议书后首先应将本人基本信息据实填写完整。通过双向选择与用人单位达成就业意向后即可签订协议书，三方签字或盖章后协议生效。毕业生与用人单位之间的非书面协议（或承诺）学校不予认可。签订后的就业协议书由用人单位、学校和毕业生本人各留存一份。

      离校未就业的毕业生，签约后在二周之内（含路途时间）将学校的一份交（寄）至招生与就业工作处予以审核并留存。

第四条  协议书的补发、换发

协议书下发后毕业生应妥善保管，尽量避免损坏或遗失。签约时应慎重考虑，避免违约。毕业生在使用协议书的过程中，若发生违约、遗失、损坏等情形，需要补发、换发协议书的按以下情况办理：

     （一）违约
三方协议生效后毕业生提出违约的，需由学生本人提前向学校提出违约申请，在吉林建筑大学就业信息网下载并填写《吉林建筑大学毕业生违约申请表》，学校拟同意解约申请后，学生才能与原单位解约。提前自行与单位解约者，学校不予受理。毕业生持解约函，在吉林建筑大学就业信息网下载并填写《吉林建筑大学补发协议书申请表》，由本人所在院部填写意见，最后将上述申请表并同原协议书、解约函交到本人所在学院，由各学院根据学校规定的违约协议书办理时间将材料统一交到招生与就业工作处换发新的协议书。

采用不文明方式强迫用人单位与之解约，给用人单位、学校及其他毕业生就业带来不利影响的，学校将不再发给协议书推荐就业。

如果因用人单位缺乏诚信、欺骗行为、不履行三方协议达成的相关条款而违约的，事实清楚、核实无误的可以补发协议书。

    （二）遗失

协议书发生遗失的，首先在吉林建筑大学就业信息网下载《吉林建筑大学补发协议书申请表》，填写个人基本信息和遗失经过，并在保证书一栏签署姓名后，到院部签署证明意见并加盖学院公章，然后将申请表上交招生与就业工作处，由招生与就业工作处在吉林建筑大学就业信息网通告栏中发布遗失声明。遗失声明发布一周后无人交回遗失的协议书或没有收到其它情况举报的，可到招生与就业工作处办理补发手续；

（三）其它情况
若遇协议书污损、填错等情况，需要换发协议书的，首先在吉林建筑大学就业信息网下载《吉林建筑大学补发协议书申请表》，填写个人基本信息和换发理由后，到院部签署证明意见，将申请表和原协议书交回招生与就业工作换发协议书。

第五条  违纪情况处理

      毕业生在使用协议书时若发生以下行为，将由院部或学校有关部门进行批评教育，情节严重的将给予必要的纪律处分并采取暂缓推荐就业直至取消毕业生就业派遣资格等惩罚措施：

（一）将自己的协议书借与他人使用或使用他人协议书的；

（二）谎报协议书遗失申请补发的；

（三）自行翻印协议书或复印空白协议书并使用的；

（四）签订就业协议后隐瞒签约情况，不按时将协议书交回的；

（五）不按违约程序办理违约，对单位或学校无理取闹的；

（六）向用人单位隐瞒实情，骗取用人单位签订或解除协议的；

（七）同时与两家以上的用人单位签订了就业协议的；

    （八）给学校声誉或毕业生利益带来不利影响的其他行为。
    第六条  其他

本管理办法适用于学校本、专科毕业生，解释权在学校招生与就业工作处。
      本办法自下发之日起开始执行。

 抄  送：学校党政领导同志。

 吉林建筑大学党政办公室               2016年5月30日印发